Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC - 23 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 11/07/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001294451
Assunto: Exoneração
Nome: Tatiana da Silva Silveira
Identificação Funcional/Vínculo: 2506360/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Assistente Educacional - Administração Escolar
Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 16/07/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Protocolo: 2025001294461
Assunto: Exoneração
Nome: Vanir Terezinha Zanon Scapin
Identificação Funcional/Vínculo: 2932040/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Assistente Educacional - Administração Escolar
Lotação: SEDUC - 08 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso
I,EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/07/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001294873

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9276/2025 Objeto: Serviço contínuo de cinco (05) motoristas, habilitados para conduzir veículos pela categoria “B” e

três (03) motoristas, habilitados para conduzir veículos pela categoria “D”, no perímetro de Porto Alegre/RS, região metropolitana
da Capital e em viagens ao interior do Estado do RS, para a Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES.
DATA: 04/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2100-0001045-2.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9160/2025 Processo 24/1204-0002966-0

Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da Região Metropolitana de
Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para responder impugnações ao edital, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9258/2025 Processo 25/1157-0000059-4
Objeto: Contratação de vigilância patrimonial desarmada, em Porto Alegre/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para responder impugnações ao edital, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9271/2025 Processo 25/4501-0000267-4

Objeto: Contratação de empresa gerenciadora de eventos para execução da Jornada Jucis RS que ocorrerá nos dias 06 e
07 de agosto de 2025, em Três Passos/RS.

Porto Alegre, segunda-feira, 21 de julho de 2025 28Diário Oficial Nº 139

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, tendo como fundamento a manifestação da Junta Comercial do RS declinando da continuidade do procedimento, em
virtude das datas previstos para o evento.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 922/2025
Objeto(s): 0002.0518.010004 APAGADOR MAGNÉTICO IMANTADO - PARA QUADRO BRANCO R$ 3,4800 un
Processo: 24/1300-0007394-5, Edital: 0056/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DARÓS - SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA, com CNPJ
03.696.188/0001-42. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/96/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 923/2025
Objeto(s): 0002.0518.010011 COMPASSO ESCOLAR - METAL - PONTA GRAFFITE - 110,00MM X 29,00MM R$ 5,0500 un
0002.0518.010024 ESTOJO - ESCOLAR POLIÉSTER CORES SORTIDAS MOTIVOS INFANTIS - DIVISÓRIAS: 2 UN R$ 27,7500
un
0002.0518.010025 CANETA HIDROGRÁFICA - 12 CORES EMBALAGEM COM 12 UNIDADES - PONTA: 4,00 MM R$ 9,4500 em
0002.0526.010002 PASTA CATÁLOGO - PAPELÃO OFÍCIO PERSONALIZADA - 240 MM X 320 MM C/ 10 ENVELOPES R$
54,4000 un
Processo: 24/1300-0007394-5, Edital: 0056/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BIANCA RICACHESKI RAUBER, com CNPJ 28.584.842/0002-38. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/96/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 924/2025
Objeto(s): 0002.0526.010001 CAIXA ARQUIVO PERMANENTE PAPEL KRAFT 380MM;255MM;115MM GRAMATURA: 597G/M2;
R$ 4,9700 un
0002.0526.000032 CAIXA ARQUIVO MORTO 350MM(C)X254MM(A)X135MM(L) R$ 2,4700 un
0002.0526.010003 PASTA SUSPENSA - 220G/M² LARGURA: 235/240MM ALTURA: 360MM COR NATURAL/ CASTANHO R$
2,4200 un
Processo: 24/1300-0007394-5, Edital: 0056/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SINOSPEL LTDA, com CNPJ 52.676.902/0001-46. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da
presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/96/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 925/2025
Objeto(s): 0002.0526.000194 PASTA CATÁLOGO - POLIPROPILENO - AZUL - OFÍCIO - 10 ENVELOPES R$ 11,4600 un
Processo: 24/1300-0007394-5, Edital: 0056/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/96/4

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações

Porto Alegre, segunda-feira, 21 de julho de 2025 29Diário Oficial Nº 139